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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 6  

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 

 

Thực hiện nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 tại kỳ họp lần thứ 10 

Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 về nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2023.  

Trong tháng 6 UBND xã đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc các ngành, thôn, tổ sản 

xuất triển khai thực hiện các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh. 

I. Công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân xã  

Tổ chức: Chào cờ tuần đầu tháng 6 năm 2023 theo kế hoạch; triển khai công tác 

chuẩn bị làm đường BTXM ngõ xóm Bùi Hui và Gòi Đen do nhà nước hỗ trợ xi măng 

năm 2023; kiểm tra hiện trường các vụ tranh chấp quyền sử dụng đất tại thôn Kon 

Riêng và thôn Bùi Hui. 

Chỉ đạo: Chăm sóc lúa, hoa màu vụ Hè Thu năm 2023; Kiểm lâm địa bàn phối 

hợp với các chủ rừng tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng. 

Tham gia: Với các ngành ở huyện kiểm tra kỹ thuật chuẩn bị nghiệm thu đường 

BTXM Sa Lung đi Tài Lụi. 

Dự: Phiên họp UBND huyện tháng 5 đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 

phát triển KT-XH, đảm bảo QPAN tháng 5 và nhiệm tháng 6 năm 2023; Đối thoại 

giữa CT. UBND huyện với thanh niên huyện Ba Tơ; họp các ngành địa phương liên 

quan nghe báo cáo tiến độ thực hiện và giải ngân các Chương trình MTQG.  

II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 6 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông – lâm nghiệp 

* Nông nghiệp:  

Chỉ đạo nhân dân thực hiện gieo sạ lúa vụ Hè Thu năm 2023 với diện tích 110 

ha. Trong đó thực hiện mô hình khuyến nông do Trung tâm DVNN làm chủ đầu tư là 

05 ha/29 hộ tham gia, hiện nay lúa sinh trưởng và phát triển tốt. 
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Thực hiện trồng và chăm các loại rau màu theo kế hoạch1. 

Thực hiện chuyển đổi diện tích đất lúa thiếu nước tưới sang trồng đậu phụng 

với tổng diện tích khoảng 10 ha. 

* Về chăn nuôi – thú y 

Số lượng đàn gia súc ổn định, tình dịch bệnh ở đàn gia súc không xảy ra. 

* Về công tác quản lý, bảo vệ rừng:  

Chỉ đạo KLĐB đã phối hợp với công an xã, xã đội, Trạm QLRBVR Ba Tơ, 

Công ty TNHH Một thành viên Lâm nghiệp Ba Tô và cộng đồng dân cư 05 thôn trên 

địa bàn xã. Tổ chức được 06 đợt truy quét bảo vệ rừng tận gốc và tuần tra được 18 

đợt. Qua tuần tra, truy quét bảo vệ rừng phát hiện 06 vụ vi phạm phá rừng tự nhiên 

trái pháp luật2.  

Trong tháng qua kiểm tra, giám sát nguồn gốc gỗ rừng trồng cho 24 hộ gia đình 

theo quy định của Thông tư 26 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn được: 47 

ha/4.720m3 gỗ keo và 80 tấn mây nước. 

1.2. Tình hình thực hiện các Chương trình MTQG 

Do chưa có quy định, hướng dẫn cụ thể nên hiện nay đang trong giai đoạn xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo Quyết định phân bổ kinh phí năm 2023. 

1.3. Thương mại -  dịch vụ - vận tải 

Lập danh sách tham gia tập huấn Du lịch cộng đồng thôn Bùi Hui với số lượng 

150 người; triển khai công tác chuẩn bị làm đường BTXM ngõ xóm Bùi Hui và Gòi 

Đen do nhà nước hỗ trợ xi măng năm 2023. 

1.4. Lĩnh vực Tài nguyên và môi trường phòng, chống thiên tai 

Tiếp nhận 04 đơn yêu cầu giải quyết tranh chấp quyền sử dụng đất tại 02 thôn: 

01 đơn liên quan đến tranh chấp đất tại thôn Kon Riêng và 03 đơn tại thôn Bùi Hui. 

Theo đó, đã kiểm tra hiện trường tại các vị trí tranh chấp, hiện nay đang thu thập 

thông tin để có cơ sở hòa giải. 

                                              

1 Cây ngô: Diện tích: 2,5 ha/3 ha đạt 83,3 % so với kế hoạch. Cây lang: Diện tích: 3 ha/3,5 ha đạt 

85,7 % so với kế hoạch. Rau các loại: Diện tích: 2,7 ha/2,7 ha đạt 100 % so với kế hoạch. Cây mỳ: Diện tích: 

42 ha/42 ha đạt 100 % so với kế hoạch. 

 

2 03 vụ phá rừng tự nhiên trái pháp luật/5.623 m2 do Cộng đồng thôn Kon Riêng quản lý. Hiện Kiểm 

lâm địa bàn đã xác lập hồ sơ tham mưu UBND xã tìm đối tượng để xử lý theo quy định của pháp luật. 03 vụ 

phá rừng tự nhiên trái pháp luật/12.580 m2 do Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tô quản lý. Hiện Kiểm 

lâm địa bàn đã xác lập hồ sơ sơ để xử lý theo quy định của pháp luật. 
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1.5. Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản  

Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra kỹ thuật chuẩn bị nghiệm thu đường 

BTXM Sa lung đi Tài Lụi. 

Xác minh nguồn gốc đất các thửa đất chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất để làm công tác bồi thường Công trình Đường bê tông xi măng thôn Bùi Hui. 

Điều chỉnh và trình thẩm định nhiệm vụ và dự toán quy hoạch chung xây dựng 

xã Ba Trang giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. 

Đã giải ngân đường BTXM Làng Leo - Bùi Hui là: 138.578.000 đồng, đạt 

20,35% so với quyết định huyện giao. 

1.6. Công tác thu – chi ngân sách nhà nước 

Thu ngân sách xã từ ngân sách cấp trên 457,9 triệu đồng. Trong đó: Thu cân 

đối ngân sách 347,3 triệu đồng và thu bổ sung có mục tiêu từ đầu năm 110,6 triệu 

đồng. 

Tổng chi ngân sách 363,5 triệu đồng. 

Công tác chi ngân sách trong tháng 6 nhìn chung đảm bảo cho các hoạt động 

của bộ máy nhà nước, kịp thời và đáp ứng yêu cầu hoạt động trên các lĩnh vực kinh tế, 

văn hóa, xã hội, an ninh – quốc phòng trên địa bàn. 

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội 

2.1. Về giáo dục 

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã tổ chức tổng kết năm học 2022 – 2023 

theo thời gian quy định. Hiện nay các trường đang thực hiện công tác tuyển sinh đầu 

cấp học năm học 2023 – 2024. 

2.2. Về y tế 

Công tác khám chữa bệnh tại trạm được duy trì3, hoạt động hiệu quả vệ sinh an 

toàn thực phẩm đảm bảo, trong tháng 6 không có ngộ độc thực phẩm xảy ra. Chương 

trình bảo vệ bà mẹ trẻ em và Kế hoạch hóa gia đình được quan tâm4. 

2.3. Thông tin, truyền thông - văn hóa - thể thao 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng 

ĐSVH xã Ba Trang giai đoạn 2022-2026. 

                                              
3 Tổng số lần khám bệnh:  32 lần. Tổng số bệnh nhân điều trị ngoại trú: 32 người; khám dự phòng 82 

người. 
4 Số bà mẹ có thai được quản lý: 13 người, số phụ nữ có thai uống viên sắt: 13 người; số lần khám thai: 08 lần. 
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Xây dựng hương ước, quy ước nông thôn tại 5 thôn trên địa bàn xã, hiện đang 

chờ ban hành. 

Đề xuất bắt 3 cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin viễn thông tại thôn Kon 

Dóc, thôn Cây Muối và thôn nước Đang. Dự kiến lắp đặt trong quý III. 

2.4. Về công tác giảm nghèo, Lao động – Thương binh và xã hội 

Phối với bưu điện huyện Ba Tơ theo dõi việc cấp phát tiền Người có công 

cách mạng và bảo trợ xã hội trong tháng 6. Kết quả Người có công cách mạng, người 

nhận bảo trợ xã hội tháng 6 là ngày 10/6 và thông báo cấp lại vào ngày 18/6. 

Xét chọn 04 thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để tặng quà nhân Ngày 

Quốc tế thiếu nhi 01/6. 

3. Công tác nội chính 

3.1. Công tác tổ chức 

Công tác cải cách hành chính chuyển đổi số được triển khai thực hiện. Hoạt 

động của Bộ phận "một cửa" đạt hiệu quả, kịp thời tiếp nhận giải quyết các thủ tục 

hành chính cho tổ chức, cá nhân theo danh mục quy định; triển khai thực hiện số hóa, 

đăng ký tài khoản DVC, nộp hồ sơ trực tuyến; thực hiện báo cáo kết quả thực hiện các 

nhiệm vụ xác định trong chương trình công tác cải cách hành chính quý II năm 2023; 

thực hiện nghiêm túc Quyết định 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND 

tỉnh và Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 10/11/2016 của UBND tỉnh về về tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Quảng Ngãi. 

Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 

9001:2015. 

Thực hiện đăng ký nhau cầu và lập danh sách cán bộ, công chức tham gia các 

lớp bồi dưỡng năm 2024. 

Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo được chỉ đạo nghiêm 

túc (trong tháng 04 đơn yêu cầu giải quyết tranh chấp quyền sử dụng đất). 

3.2. Công tác Tư pháp 

Công tác chứng thực được triển khai thực hiện đạt hiệu quả, đúng quy định theo 

Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015. Theo đó, trong tháng 6 năm 2023 đã 

chứng thực 407 bản sao các loại.  

Thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn kịp thời đúng quy định5.  

                                              

5 Đăng ký khai sinh: 03 trường hợp; đăng ký kết hôn: 03 trường hợp; khai tử: 07 trường hợp.  
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3.3. Về tình hình quốc phòng – an ninh và trật tự an toàn xã hội 

- Chế độ trực 12/24 bảo vệ trụ sở Ủy ban nhân dân xã cơ bản được duy trì; tiếp 

tục hoàn thiện các văn bản liên quan công tác diễn tập phòng thủ năm 2023; báo cáo 

phục vụ Đoàn kiểm tra của Bộ CHQS tỉnh về kiểm tra tra công tác quốc phòng tại 

huyện. 

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong tháng 6 năm 2023 

cơ bản được giữ vững. Công tác quản lý hộ khẩu đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định6. 

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2023 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

- Tập trung chỉ đạo nhân dân thực hiện việc chăm sóc lúa và hoa màu vụ Hè 

Thu năm 2023, thực hiện nạo vét các tuyến kênh mương nội đồng để đảm bảo nước 

tưới; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; thực hiện chuyển 

đổi diện tích đất trồng lúa thiếu nước tưới vụ Hè Thu để trồng các loại cây trồng cạn7; 

- Tiếp tục chỉ đạo các lực lượng Công an xã, Ban CHQS và các chủ rừng 

thường xuyên tổ chức tuần tra, truy quét BVR tận gốc. Đặc biệc là khu vực vùng giáp 

ranh với Bình Định và kiểm tra kiểm soát lâm sản trên địa bàn xã; kiểm tra xác lập hồ 

sơ, tham mưu, xử lý các vụ vi phạm đúng pháp luật. Đồng thời ký cam kết bảo vệ 

rừng đối với các hộ sống ven rừng và các đối tượng hoạt động trong rừng. Tiếp tục 

cập nhật diễn biến tài nguyên rừng trong năm 2023 theo quy định. Triển khai có hiệu 

quả công tác PCCCR vào mùa khô năm 2023. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, tài nguyên môi 

trường nhất là cát, sạn sông và vụ nhân dân tổ Cây Muối chiếm đất của Công ty 

TNHH MTV lâm nghiệp Ba Tơ. 

- Tập trung triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. Đặc biệt là 

hỗ trợ các đối tượng chuyển đổi nghề theo Dự án 1, Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 chuyển sang 

năm 2023, đảm bảo giải ngân đạt tiến độ đề ra. 

- Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách trên địa bàn đảm bảo đạt chỉ tiêu, 

kế hoạch giao; thực hiện chi đúng, chi đủ đáp ứng yều cầu nhiệm vụ chính trị, kinh tế, 

văn hóa và an ninh quốc phòng trên địa bàn xã. 

2. Về văn hóa, xã hội  

                                              

6 Đăng ký thường trú trực tuyến 08 hồ sơ, xóa đăng ký thường trú 10 trường hợp, xác nhận thông tin 

nơi cư trú 81 trường hợp; kiểm tra cư trú, tạm trú 12 lượt; điều chỉnh thông tin về cư trú trong cơ sở Dữ liệu 

Quốc gia 11 trường hợp. 

7 Trồng đậu các loại, khoai lang, ngô. 
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- Tổ chức các hoạt động Ngày thương binh, Liệt sỹ 27/7; tiếp tục tuyên truyền 

các nội dung hương ước, quy ước, nội dung các tiêu chí bình xét gia đình văn hóa, 

thôn, cơ quan văn hóa, tuyên truyền ý nghĩa các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử và các 

nội dung chỉ đạo của cấp trên với hình thức đa dạng, dễ hiểu. 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chương trình hoạt động hè, thực hiện sửa chữa, 

nâng cấp chống xuống cấp cơ sở vật chất trường lớp học, chuẩn bị tốt năm học mới 

2023 – 2024. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm 

trên địa bàn xã nhất là bệnh thường xuyên xảy ra vào mùa hè. 

3. Về nội chính, tư pháp 

- Thực hiện nghiêm cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc thực hiện quét mã QR thanh toán không dùng 

tiền mặt, thanh toán trực tuyến về thực hiện TTHC tại Bộ phận "Một cửa" xã; tổ chức 

tiếp công dân thường kỳ tháng 5 đúng quy định; thực hiện kiểm tra đột xuất việc cán 

bộ, công chức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định 48 của UBND 

tỉnh và Chỉ thị 31 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi.  

- Tiếp tục tăng cường quản lý ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, 

vận hành trang thông tin điện tử xã nhằm phục vụ tốt yêu cầu của cá nhân, tổ chức. 

- Thực hiện công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND thường kỳ giữa năm 

2023; hoàn chỉnh các báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra công tác Nội vụ năm 2023; 

Đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, tiếp 

nhận và giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị và phổ biến, giáo 

dục pháp luật trên địa bàn xã năm 2021 và 2022. 

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo kế hoạch; củng cố tổ 

hòa giải ở cơ sở. Triển khai thực hiện nghiêm Nghị định 23/2015/NĐ-CP và Luật Hộ 

tịch. 

- Duy trì chế độ trực sẳn sàng chiến đấu, trực bảo vệ trụ sở 12/24 theo quy định, 

đồng thời tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành thời gian trực theo quy định; 

thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Công an và Ban CHQS xã. 

- Tiếp tục thực hiện việc làm sạch dữ liệu Quốc gia về dân cư trên hệ thống Cơ 

sở dữ liệu Quốc gia về dân cư; bổ sung tài liệu, báo cáo định kỳ hồ sơ nghiệp vụ cơ 

bản của cảnh sát nhân dân theo quy định và chấm chon xây dựng 01 CSBM theo chỉ 

tiêu. Phối hợp với Công an huyện (Đội QLHC) làm CCCD và kích hoạt định danh 

điện tử cho người dân; kiểm tra cư trú, tạm trú, tạm vắng và vận động nhân dân giao 

nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã; xác minh, xử lý các vụ việc 

còn tồn đọng; tăng cường tuần tra, kiểm soát trên địa bàn để phát hiện, xử lý các hành 

vi vi phạm pháp luật. 
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Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 6 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 

2023. UBND xã Ba Trang kính báo cáo UBND huyện theo dõi./. 

 

Nơi nhận: 
- VP HĐND và  UBND huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Phạm Văn Thích 
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